cum extaret monumentum studii erga VOS mei, & quantum Vobis deberem, Patroni Summi! Vultu igitur hilariori recipiatis, meq̄ totum VOBIS commendatum habatis oro atq̄ obtestor. Deum exhibeo conditorem & sator omnium: ut igitur primò VOS aspectū autoris deterreat obscuritas, rei tamen Dei q̄ dignitas forsan movebit, ut perlustrare ne dedignemini, nec agrè feratis, à Nominibus VESTRIS splendidis splendorem sumere opus alias per se exile. Valeatis interea PATRONI, & favere ulterius pergatis ei, qui ad cineres usq̄ erit

## Vestrarum Virtutum.

Dabam Frauenshaynæ,  
V. Idus Julii, 1687.

sincerus admirator, cliensq;ve ad preces, & qvævis officia obstrictissimus

M. Simon Fridericus Baritschius,  
Eccles. Frauemb. Pastor.

J. N. J.

I. N. J.

## Proœmium.

359  
**S**ummam esse sapientiam, nosse **DEUM**, inter omnes equidem  
mortales constat, cum nihil sit excelsius, nihil illustrius, in quod  
curam cogitationemq; conferre queamus, quam qui fecit totam  
hanc rerum universitatem, & a quo omnis in nos vita salusq; ve  
redundat. At quam ardua hæc, & quam non vulgaris est scien  
tia! Insolens quondam & intolerabilis erat vox Eunomii, quæ se  
ita intelligere **DEUM**, sicut seipsum, & non ita capere seipsum, sicut  
**DEUM**, nimis arroganter jactitabat. Optandum hoc est, non spe  
randum ulli. Etenim sicut alias, ex gravissimâ Apostoli sententiâ  
in spiritualibus ἐκ μέρες γνώσκομδις, ita vel maxime id ipsum contin  
git circa οὐρανὸν Φῶς ἀπόστολον, οὐ εἰδεὶς αὐθεωπων, οὐδὲ εἰδεὶν δώσαται.  
Vah! quanta hic abyssus! Ipse quidem Deus lux est, undiqueq; spar  
gens, inque ipsa etiam animi humani penetralia insinuans lumen  
suum, ut neminem vel talpâ cœciorem latere queat tam latè diffusus  
splendor majestatis, in minutissimis etiam radians & perstringens  
oculos mentis: ideoque unusquisque nostrum vel propriâ solertis  
naturæ instinctu in admirationem pariter & cognitionem hujus  
deducitur. Quid? quod plenô insuper quasi cœlô fulgurans per  
divinissimas revelationes protinus se ac propriis contemplandum  
præbuerit, ut quomodo se habeat tremendum hoc τῆς σοίας πέλαγος  
ἀπειρον τῷ ἄπειρῳ (uti Damascenus indigit) in Sacra Scriptura  
velut Solis mensa sit expositum. Nihilominus tanta est mysterii  
tamq; alta profunditas, ut nesciam quomodo subinde scrutator  
opprimatur a gloriâ, nisi simplici fide teneat: prout non soli usu  
olim vinit Simonidi Ethnico, qui triduum meditatus, quid sit  
**DEUS**, tandem fateri cogebatur; quanto diutius consideraret,

A 3

tan-

tantò sibi rem videri obscuriorem; verum aliis etiam meliori si-  
dere natis. Sanè Gregorius Nazianzenus de seipsô sic testatur:  
*Vix unum animô concepi, cùm statim trinô lumine circumfulgeor, &*  
*vix tria distingvere incipio, cùm ad unum rursus sublimis feror..*  
*Hinc tanta hic sententiarum divortia, tantæq; tamq; periculose*  
*errorum voragine, qvibus scotomatica submerguntur ingenia.*  
*Qvousq; igitur in cognoscendô DEO & per naturam & per gra-*  
*tiosam manifestationem pertingere liceat, jàm disquirere*  
constitui. Cæptis clementer annuat S.S.

TRIAS!

## CAPUT I.

Tradens Notitiam DEI naturalem, ejus  
Media, Modum, ac Terminum,  
in genere.

Σύνοψις.

1. Qvod intellectus per sensus DEI M non cognoscat, loco Augustini illustratur.
- (2.) Habilitas intellectus naturalis supponitur. (3.) Principium duplex asseritur.
- (4.) Via per Rationem concludendi ostenditur. (5.) Cartesiana Methodus nova  
notatur. (6.) Recitatetur & explicatur. (7.) Examinata profligatur. (8.) Dio-  
nysiana collectio ut naturæ conveniens laudatur. (9.) Naturalem DEI cognitionem  
negantes indigitantur. (10.) Instantia ab exemplis Atbeorum petita subjicitur.
- (11.) Atbeismum speculativum iisdem non probari demonstratur. (12.) Naturalis  
bujus notitiae imperfectio è Gentilium idolatria arguitur. (13.) Apologia qvorun-  
dam Ethnicorum πολυθεότητα aversantium dijudicatur.

### §. I.

**A**Nte omnia in ipsô statim limine ad animum revocandum.  
Aest, sensus, qvos mentis satellites, eosdemq; duces ad verita-  
tem scitè alias Plato appellat, naturaliter in DEO vel indagando  
vel capiendo prorsus deficere, cùm & abstrusissima sublimitas &  
Es-

361

Essentiæ simplicitas aciem illorum omnem subter fugiat pariter & excedat. Id qvod non minùs graviter qvàm ingeniosè insigne Prosopopœiâ dudum depinxit Augustinus in Soliloquiis, hisce verbis: *Misi nuncios ad omnes sensus meos exteriores & interiores, sed responderunt, quod non intrasti (ô Deus!) pereos: Oculi dixerunt, si coloratus non fuit, non intravit per nos; aures dixerunt, si sonitum non fecit, non transiit per nos; nasus dixit, si non oluit, per me non venit; gustus dixit, si non sapuit, per me non introivit; tactus dixit, si corpulentus non est, nihil me de hac re interroges.*

### §. 2.

Intellectus si concreatæ perfectioris sapientiæ adhuc coruscaret lumine satis luculenter, quantum pro apprehensivō hujus vītæ modulō sufficeret, Deum cognosceret; postqvam verò factā per lapsum privatione, plus qvàm Cimmeriis tenebris est obvolutus, ista quoq; lux fuit extincta, ita tamen ut aliquid instar radii, licet per qvàm exigui remanserit, qvō Deum esse, non penitus ignorare possumus. Radium dico non nudam Rationis aptitudinem cognoscendi DEUM, prout Timplerus cum sociennis, connata Principia negantes, falsò supponunt, nec ipsam intellectus facultatem *κείμενον*, nec ideam impressam, nec dispositionem qvandam, sed *τύπον* à naturâ implantatam, Inter *νοιας άνθρωπος* referendam, quales sunt *νοήσιμα* tām theoretica qvàm practica menti infixā. Hæc sive vestigia, sive rudera, sive leves qvasdam reliquias imaginis divinæ, sive cum Augustinō, lineamenta ejusdem externa nuncupaveris, nihil Pelagianum effuties, sicut nasutuli in Viris etiam magnis & cordatis Doctoribus cavillari non dubitârunt.

### §. 3.

E dupli autem succrescit principiō; prius *εὐΦυΐα* est sive insitum, ipsæ nimirūm notiones animo humano insculptæ, & post lapsum adhuc superstites, omni tempore ac locō cuiq; sponte suggestentes homini, esse Numen aliquod supremum. Qvandoquidem Propositio hæc; *D E u s e s t;* æqvè homini rectâ ratione utenti per se manifesta, ac illa; *Totum e s t m a j u s s u a p a r t e.* Hoc adeò infalli-

fallibiliter verum est, & naturæ consentaneum, ut rectè scripserit Tullius; nullam esse gentem tam feram tamq' ve immansvetam, qvæ non, etiam si ignoret, qvalem DEUM habere debeat, tamen habendum sciat. Principium alterum est *ἐπικτητικόν* seu acquisitum, scilicet per discursum instituta collectio ex actuali creaturarum contemplatione, & continuatâ eventuum mundanorum observatione, de Ente aliquo summô creante & conservante & gubernante. Disputant Autores, utrum à posteriori solummodo sit concludendum, an verò occurrant insuper argumenta à priori inferentiâ? alii affirmant & hoc & illud, plerisq' ve tamen non nisi processus à posteriori placet.

#### §. 4.

Tutissimè quidem calcatur trivium illud, qvod à Dionysio suo monstratum toties jactant Scholaftici. Sic autem ille; *noster intellectus triplici viâ de rebus creatis ad DEI notitiam provehitur, viâ eminentiæ, quâ quicquid in creaturis eminet, DEO aliqualiter attribuimus; via negationes, quâ defectus creaturarum à DEO removemus, si enim non potes invenire, quid sit DEUS, Augustinus inquit, piè tamen caveas de eō sentire, quod non est; via causationis seu causalitatis, quâ ex operibus cœli & terræ DEUM tanquam causam cognoscimus.*

#### §. 5.

Novam hīc excogitavit methodum faciliūs vel deprehendi divinitatem, vel convincendi atheos, novus ille (ut sibi quidem suisq' videtur) Philosophiæ restaurator, Renatus Cartesius: iste, sicut Scepticismum omnem per omnes etiam Peripateticorum hypotheses non profligatum hactenūs sed obfirmatum, funditus eradicated ire gloriatur, ita in demonstrandâ existentiâ DEI reperisse se putat non qvod pueri in fabâ.

#### §. 6.

Longum foret enarrare singula, queis tam veterum qvâ recentiorum perstringit axiomata, suos contrâ fœtus ad cœlum tollens. Ut qvâm brevissimè contraham discursum hinc inde in scriptis disseminatum, secretum pandit hōc modō: *Cum omnia dubi-*

dubitacionibus fluctuant, deletis ex animo opinionibus, quas à pueritiae imbibet, omnia simul & semel evertere, ut vel alia meliora, vel certe eadem, sed postquam naturae rationis examen subiissent, admitteret, indeq; putare, cuncta externa nihil aliud esse, quam lucificaciones somniorum, quibus insidias credulitati suæ tetenderit genius quidam, & falsa esse, existimare, quicquid unquam à sensibus hauserit, etiam principia per se nota, & mathematicas demonstrationes, persuadere sibi, nihil esse in mundo, nullum cœlum, nullam terram, nullas mentes, nulla corpora, seq; ipsum nechabere manus, nec pedes, nec ullum corpus, imò credere, nihil unquam extitisse eorum, quæ mendax memoria repræsentet, adeòq; & infixam menti suæ veterem opinionem, DEUM esse, rejicere, totumq; hoc de DEO fictitium esse, largiri: sed dum talia cogitet, dubitare planè non posse, quin ipse, quamdiu cogitet, existat; repugnare enim, id quod cogitat, eō ipso tempore, quō cogitet, non existere, alias verò fieri etiam facile posse, si cessaret ab omni cogitatione, ut illicò totus esse desineret: quapropter hanc certam & evidentem veritatem, ego cogito, ergo sum; pro primo fundamento Philosophiae suæ assumere. Porro cum res præcisè cogitans, & de omnib; aliis dubitans undiq; quāq; circumspiceret, ut cognitionem suam ulterius extenderet, primo quidem se invenire apud se multarum rerum ideas, quas, quamdiu non contempletur, nihilq; ipsis simile extra se esse, affirmet vel neget, falli non posse; invenire etiam communes quasdam notiones, & ex his varias demonstrationes componere, ad quas quamdiu attendat, omnino sibi persuadere, esse veras; quoniam autem ad illas non semper possit attendere, ac nondum sciat, annontalis natura creata sit, ut fallatur etiam in iis, quæ sibi evidentissima appareant, adhuc de illis dubitare, nec ullam certam scientiam habere posse, priusquam meliorem suæ originis agnoverit. Consideranti igitur ideas suas, unam earum omnium præcipuam, maximè claram & distinctam, Entis nempè summè intelligentis, summè potentis, & summè perfecti, independentis & completi, hoc est DEI, occurrere, in quo proinde existentiam non possibilem & contingentem tantum, quemadmodum in ideis omnium aliarum rerum, quas distinctè perciperet, sed omnino necessariam & æternam agnosceret.

B

sceret, & ex hoc uno & solo, quod talis idea in se sit, planè & manifestè concludere, DEUM etiam existere.

§. 7.

Ast enim quām perplexum, incongruum, vitiosum ac futile totum hoc sit ratiocinium, cui vel leviter ponderanti non ad oculum patescit? Quid enim est dubitare, negare & inde demum cognoscere? dubitatio nunquam est cognitionis principium. Qvin imò manifestō laborat circulō, dum existentiam DEI probat è claritate ideæ DEI, claritatem verò ideæ ejus ex DEI existentiâ, adeò ut opus non habuisset Cartesius corniculum effodere oculos, & pro perspicuis intricata & obscuriora obtrudere.

§. 8.

Multò sanè evidenter est anteà laudata Dionysii manuductio, in eāq; optimum genus, qvō ab operibus ad opificem, ab effectū ad Causam primam ascenditur. Ita tamen comparatum est, ut speculatio hæc objectiva resultet è notitiâ Subjectivâ ingeneratâ, eidemq; qvodammodo subordinetur. Hinc nonnulli sic prouinciant, Pricipium insitum esse qualitatem qvandam ipsi potentiae intellectivæ superadditam, in eādem instar habitûs cuiusdam firmiter radicatam, & cum Synteresi arctissimè unitam, qvâ homo recte rationis usu pollens ad cognoscendum DEUM promptus redatur, ut facile & expedite sponte suâ è conscientiæ latebris eandem actu elicere, & beneficiō illius clariorem & pleniorem posteà divini Numinis notitiam, mediante discursu naturali, sibi acquirere possit. Ad utrumq; digitum intendit Apostolus, de gentilibus agens: γνωστὸν δὲ τὴν φανερόν εἶναι τὸν αὐτὸν, (Rom. I, 19.)

§. 9.

Hæc cùm ita sint, mireris sanè, nonnulos sibi solis sapientes nescio quām spontaneam cœcitatem configere & impingere intellectui. Socinus certè cum infaustâ prole, Ostorodo, Smakio & Crellio, receptionem hodiè, ut vocant, sententiam, homini naturaliter ejusq; ve animo inesse divinitatis alicujus opinionem, falsam proclamat. Simon Episcopius eam credit esse conditionem animæ humanae, ut non modò nulla ci notion naturaliter sit impressa, sed nullus

lvs

305

lus etiam rationis usus in eâ locum habere possit, nisi per sermonem & institutionem, adeò ut illis adminiculis destituta, veluti tabula rasa, mansura sit, & non nisi secundum ductum naturæ bruti instar. Insificantur qvoq; ex Scholasticis aliqui, propositionem: DEUS est; per se notam esse: alii, multos etiam inveniri posse, existimant, qui habeant ignorantiam DEI invicibilem, adeòq; haud peccent, mortaliter, etiamsi proximum interficiant: alii ad minimum in rudi & sylvis enutrito evenire posse arbitrantur.

### §. 10.

Eqvidem dissimulari nequit, extitisse subinde non de vulgo tantum, sed inter politiores etiam & Philosophiâ imbutos Ethnocos, qui, Numen esse, vel subdubitârunt, vel penitus abnuêre. De Protagora enim Diogenes Laërtius in vitâ ejus memoriæ prodidit, librum edidisse, hisce verbis statim in frontispicio consignatis: *Ἄνθρωπος γένεται οὐχ εἰδένει, εἴτε αὐτὸς εἰσίν, εἴτε οὐκ εἰσίν.* Diagoras, Theodorus Cyreniacus, Evemerus, Tegeates, Callimachus, Prodicus Ceus, Hippo & alii, de quibus Cicero, Diogenes Laërtius, Plutarchus, Sextus Empiricus, constanter repudiârunt. Qvorum exemplis ipse etiam deceptus Scaliger vel saltim ab intra nullum hujus homini connasci notitiæ semen, ratus, mentem, inquit, naturaliter intelligere, DEUM esse, non est verum, nam & est à Diagora, & aliis insipientibus hominibus, mente tamen præditis, negatum, & à Protagora dubitatum, & ab Aristotele probatum, & à Metaphysicis quæsumum. Cui frigidam suffundit Johannes Gerhardus Vossius. Sic ipse divinô Spiritu percitus Psaltes regius, impios, ait, in corde suô dicere *אֱלֹהִים אֵין* (Ps. 14.) Narrant alii historiam levissimi cujusdam, qui vivum se cremari passus potius, quam DEUM fassus.

### §. II.

Verum enim verò, quicquid tandem vel scripserint, vel fecerint vel blasphemaverint isti male feriati, non simplex ignorantia, sed affectata pravæque dispositionis est censenda; per extremam malitiam omnem forsitan excusare Numinis sensum, nec tamen constat, num internis aliquando conscientiæ stimulis com-

puncti fuerint, qvos rebus secundis præfraetè suppresserunt, præterea desperatione mortisq; formidine circumventi, agnitionis scintillulas in imis mentis adytis latitantes suscitare neq; viverunt. Nervosè, ut solet, totum hoc complexus est acutissimus noster. Hülsemannus in Breviario Theologico sic docens: *Esse DEUM, esse unum summum, quô non sit aliis prior, esse potentem, boni remuneratorem & mali vindicem, ex librô naturæ & coonscientiæ humano ingenio elicetur, & fide humanâ creditur, quæ justâ DEI desertione & Diaboli potentiam sic potest elidi, ut possibile sit dari ad tempus quosdam speculativè atheos, non per naturam, sed per excæcationem.*

### §. 12.

Cùm igitur langvida admodùm sit qvaliscunq; hæc scientia, naturalis, sibiq; relicta hinc inde vacillet, prona qvôq; est & facile proclivis in Idiatriam. Eâq; de causâ Gentiles plures semper sibi Deos confinxere, partim in Solem & Lunam, reliqvaq; sidera cœlestia, partim alias etiam visibiles res defixi; unde nota sunt Jovis, Saturni, Apollinis, Mercurii, Veneris nomina & Numinia: ultrò tria millia vulgò numerant; id qvod Apostolus taxat, inquiens: ἦλαξεν τὴν δόξαν αὐθίξετος θεὸς τὸν ὄμοιων εἰκόναν αὐθεώτας, καὶ πλευρῶν, καὶ τελεσπόδων, καὶ ἐρπετῶν. (Rom. I, 23.)

### §. 13.

Qvanquam aliqui de mediō illorum reverâ unum tantummodo DEUM venerati videri velint, multis interim appellationibus obvarias operationes insignitum, qvia majestatis olim fuerit, plus qvâm simplici titulô salutari. Certè Maximus ad Augustinum pro se suisq;ve purgandis æq;valibus seqventia perscripsit verba: *Evidem unum esse DEUM summum atq; magnificum, quis tam demens, tam mente captius, negat esse verissimum? hujus nos virtutes per mundanum opus diffusas multis vocabulis invocamus, quoniam nomen ejus cuncti proprium ignoramus: nam DEUS omnibus religionibus commune nomen est, ita fit, ut dum ejus quasi quedam membra carptim variis supplicationibus prosequimur, totum colere profecto videamur. Sic Plato ad Dionysium: Se quando serio scribat, ordiri epistolam ab uno DEO, cum secus à pluribus. Idem persuadere*

367

svaderc conatur Seneca. Largiamur hoc sapientioribus, plebs autem superstitione eò forsitan vix penetravit, qvin, prout à sensibus pendebat, totidem numina sibi constituerit, qvot numina audierit, templaq; diversô apparatû extructa adierit.

## CAPUT II.

# Exhibens Impotentiam intellectus humani cognoscendi è lumine Naturæ Trinitatem in specie.

Σύνοψις.

1. Quid hic praetet ratio disqviritur prolatis qvorundam affirmantium fundamen-tis. (2.) Argumentorum imbecillitas evolvitur. (3.) Sententiae in contrarium allegatae ponderantur. (4.) Ad easdem respondetur. (5.) Quousq; tandem se ex-tendat notitia naturalis, summatim repetitur.

### §. I.

**C**Æteroqvi porrò disceptatur, num pari modō qvicqvam conjicere queat Ratio de tribus hypostasibus seu personis Essentiæ divinæ? Jam dudum affirmasse idipsum & demonstrare præsumisse ex Syllogismis Aristotelicis & Geometricis legitur, Origenes, propterea reprehensus ab Epiphanio. Idem tentarunt subinde & alii elicere, cùm ex ipsâ Intellectus & Voluntatis inde-le, tûm naturâ boni. Illud est Kekkermannii inventum sic colligentis; DEUM utiq; habere ex excellentissimum intellectum, ideoq; objectum etiam requirere perfectissimum; qvoniam autem nihil DÉO nobilius, in seipsum reflecti intellectum; jam nihil intelligi nisi per speciem objecti, exinde seqvi, DEUM, dum ab æterno se-metipsum perfectè intellexerit, concepisse ac peperisse in seipso perfectissimam imaginem sui ipsius, hanc igitur esse secundam personam seu Filium: Deinde cùm divina Essentia etiam gaudeat Voluntate, eâq; præstantissimâ, versante circa simile, in seipso itidem redire, inq; ipso DÉO tanquam infinito bono acquiescere, unde summa voluptas & amor oriatur; dum igitur æternus Pa-ter ideam suipius, Filium scilicet, conceperit, perfectissimâq; volu-

B 3

volu-

voluptate semper appetat, necessariò plenissimum amorem ac voluptatem à Patre in Filium, & à Filio in Patrem, tanquam imaginē in archetypum procedere; itaq; per coniunctum Intellectum & Voluntatem utriusq; tertium existendi modum s. Personam in divina Essentia ponit, nempe Spiritum Sanctum. E naturā boni multi sic inferunt; omne bonum sui esse communicativum, eodem pactō DEUM ut Bonum infinitum & absolutissimum communicatione intimā ac infinitā se communicasse aliis, & hōc ipsō duas à se distinctas produxisse personas. Ut illorum speculations taceam, qui exemplum petunt ab affectionibus Entis unitis primariis, unō, verō, bonō: à genericā cujusque Substantiæ proprietate triplici, esse, posse, & operari. Nimis quantum pueriliter ineptit qvidam, ex Grammaticis hypothesibus Trinitatem probare satagens: *Si enim, infit, quis Bliðtri eloquitur, vocem spirat, nihil dicit, si verò ex institutō Reipubl. Bliðri notaret Elephantem, non tantum spiraretur ut vox, sed & diceretur ut verbum, quod à voce spiratā tantum differret modō existendi, adeoq; non essentia-liter, cum vocis existere sit spirari, verbi autem dici seu significare simul: similiter DEUM Patrem dicere vel spirare, DEUM Filium, dici, Spiritum Sanctum spirari.*

### §. 2.

Nugae! Paulò majoris momenti cætera quidem aestimes: Verūm an per se primā statim fronte mentem subeant, talemq; sponte suppeditant conclusionem, haud immerito dubites, plurimis exceptionibus res ubiq; potius involvitur: Neq; enim humanum capit ingenium, qvomodo intellectus divinus intuendō seipsum distinctam statim genuerit personam, qvandoq; videm & ejusmodi propria reflexio animæ citra speciem fiat, nihilq; in DEO sit, nisi ipse idem DEUS, nec qvomodo amor divinus peculiarem existendi modum constituat: prætereà, ut ut ceu Bonum consummatissimum sese communicet, quis expediet, cur non pluribus aut paucioribus? Ejusdem farinæ & reliqua sunt. Affectiones qvippe Entis ratione tantummodo differunt & conceptū, non rea-liter: Potentia verò & actualis operatio qualitates sunt ab essentiâ profluentes, non v̄p̄stāp̄p̄a.

### §. 3.

## §. 3.

Mornæus quidem citat, quos nudâ intellectus perspicacitate, in cognitionem mysterii proiectos sibi imaginatur, utpote Zoroastren (cum duo pluresve fuerint e jussdem nominis, uter sit, conjecturâ opus erit) sic perhibentem: *Pater perfecit omnia, & tradidit secundæ Menti, quam universum genus humanum tanquam primum colit; ubi per Secundam Mentem DEUM Filium innuere videtur: Prætereà Plethonem Gemistum Platonicum, hisce usum verbis: Qui Patrem sequitur, & à Patre genitus est, quemq; multi primum arbitratisunt, quia DEUS per cum creavit mundum: Mercuriam Trismegistum, sic pronunciantem: DEUS, qui intellectus est, & vita & lumen, λόγον s. Verbum peperit, qui quidem intellectus alter est omnium opifex, unaq; cum illo, & alium, qui DEUS igneus & divinitas Spiritus est. Similia refert Scaliger de Platonicis qvibusdam: Cum de magnitudine, inquietus, DEI scriberet Proclus, Jamblichus, Porphyrius, Plotinus, penè ubiq; tria statuerunt, quæ ab illis ita digesta sunt: τὸ πεῖραν εὐ νάντα. Ψυχὴ εἰ, καὶ πάντα: quia DEUS sit τὸ πεῖραν εὐ, neq; aliud, quām illa, qui cum creat, creat per εὐ, est ergo εὐ creator, idcirco faciunt illum esse omnia; anima vero gubernatrix est, minus simplex & remotior à principio: ideo εὐ absq; conjunctione, εἰ πάντα, anima, cum conjunctione, εἰ καὶ πάντα, propterea quod rectionis officium accipit à Creatore, & posterior est; haec tenus Scaliger. Triceps insuper in hunc usq; diem Chinenses Idolum habent, tñō corpore tria gerens capita, vultibus invicem amicè confpicientibus, de quō ajunt, idem velle & idem nolle his inesse; quod ipsum non obscurum DEI ter maximi inter illos extat indicium.*

## §. 4.

Verūm sicut in illos ipse ibidem statim animadvertis subtilissimus, & haud semel errasse, ostendit, dum Mentem mox dixerint αἰώνιον, mox alibi habere in se aliquid καὶ αἰώνιον, mox DEUM seu Patrem τεγαίων, ac si antecessisset ævum Filii, ψυχὴ gubernatricem autem s. Spiritum Sanctum longè faciant utrōq; inferiorem: ita tām isti quām illi, quos in scenam produxit Mornæus,

vel

vel aliud qvicqvam rerum naturalium, utpote Animam seu Spiritum mundi, qvem  $\lambda\delta\gamma\sigma\nu$  alias indigitasse Plato legitur, animo intendisse, vel sublimius dogma de SS. Trinitate à veris fortè veri DEI cultoribus auditum, minùs rectè percepisse, adeòqve seipso, qvid sibi velint, non intellexisse credas. Deastrum Chinensium qvod concernit; neq; hoc è solâ naturalis luminis benignitate hauserunt, verùm rudera potiùs esse existimes prædicati aliquando istis etiam in oris Evangelii, siqvidem alia insuper hujusmodi  $\tau\kappa\mu\eta\epsilon\alpha$  apparent in ipsorum fanis, utpote simulachra duodecim Apostolorum, de qvibus memorant, fuisse viros doctrinâ & virtutibus insignes, tandemq; vitâ transactâ in Angelos mutatos: effigiem item mulieris cernere licet, puerum brachiis gestantem, qvam virginem peperisse, Regisq; magni filiam fuisse, contendunt. Qvicqid igitur in medium hîc proferatur, exterius à rebus decerpitæ & accommodatæ sunt similitudines, undiqvaq; claudicantes, non intùs nata principia.

### §. 5.

Esse DEUM naturaliter cognoscit Ratio, & impossibile est, dari hominem per totum vitæ spatiū speculativè atheum; eaq; ipsa quantulacunq; notitia instar fomitis est, qvo plenior lux perfundando ac inqvirendo accendi facile posset, qvod si negligitur, hominem tamen reddit  $\alpha\omega\pi\alpha\lambda\delta\gamma\eta\tau\nu$ ; altius verò ascendere non valet, nec definire qvis sit, hîc jubet qviescere Plato, omnisq; obmutescit Philosophia, & sanè ex Hilarii sententia, *non cā naturā est, ut se in cœlestem cognitionem suis viribus efferat, sed à DEO solo discendum est, quid de DEO intelligendum sit.*

## CAPUT III.

### Sistens Revelationem ter Maximi.

Σύνοψις.

1. *Manifestatio DEI realis per visiones & voces premititur.* (2.) *Manifestatio verbalis è Scripturis in genere eruitur.* (3.) *Essentiæ unitas & Personarum Trinitas distinctius adstruitur.* (4.) *Notæ Personarum characteristicae & propria cuiusq; hypostasis probantur.* (5.) *Essentialia Idiomata immanentia explicantur.* (6.) *Transuentia ad creaturas subnecluntur.*

§. I.

## §. 1.

**Q**uare utramq; hīc facit paginam revelatio, ibi de seipso testatur DEUS, & qvod sit, & qvis sit, & qvalis sit erga creaturas. Sic enim sacra memorat Scriptura, statim post extructam hanc cum omni apparatū rerum mundanarum machinam variā manifestatione conditorem se patefecisse hominibus; utpote Protoplastis in Paradiso aliquoties, Noæ ante & post diluvium, Abrahamo decies, Isaaco bis, Jacobo septies, Mosi & Prophetis sēpī<sup>9</sup>, nec non aliis per visiones & diurnas & nocturnas in somno, nonnunquam sub specie ignis, ut Mosi in rubō ardente, (Exod. 3, 3.) itemq; universo Israelitarum populo in vertice montis Sinai, (Exod. 34, 1.) plerumq; tamen formā humanā, simul etiam sonō perceptibili cum iisdem colloquendo. Qvæ tamen seu apparitiones, s. voces merè fuere commutatitiæ, & per qvandam *omnipotens* ad tempus factæ, non divinæ naturæ propriæ, cùm alias in sese sit maneatq; Spiritus simplicissimus, infinitus & planè in hac mortalitate invicibilis: Deus non per substantiam suam, in qvâ invisibilis & immutabilis, sed per creaturam sibi subiectam mortaliū oculis apparuit, cùm voluit, exponit Augustinus. Id qvod ipse itidem haud obscurè significavit, negando Mosi obnoxius petenti verum faciei aspectum, (Exod. 33, 20. 22.) Et Christus, Deum esse Spiritum, clarè afferit, (Joh. 4, 24.)

## §. 2.

Insuper, esse Deum, nulla non in codice Biblico clamat linea, unde etiam solidè demum Theologo est probanda ac premenda ejusdem scientia, nec tanquam è Philosophiâ, ceu inferioribus disciplinis, mediante habitū naturali parta, præsupponenda, & ulterius modò illustranda, qvod falso sibi aliisq; nuper persuadere tentârunt Novatores Helmstadienses.

## §. 3.

Deinde esse unum essentiâ, trinum verò subsistentiâ, plus simplici vice passim non innuitur, sed inculcatur. Moses sanè articulatè vociferatur: *Audi Israel, Dominus tuus Johovah, unus est,* (Devt. 6, 4.) similia habet Devt. 4, 35. nec non Jesaias c. 44, 16.

C

Pau-

Paulus i. Cor. 8, 4. 6. Eph. 4, 6. i. Tim. 2, 5. Interim nihilominus partim in genere mentio fit plurium, Gen. I, I. cap. 3, 2. Jer. 10, 10. partim in specie trium, imprimis Num. 6, 24. in benedictione populi sacrâ, & Jes. 6, 4. ubi unum qvidem DEUM solio insidentem conspiciebat Propheta, triplici tamen compellatione Angelicâ salutatum: qvid? qvod in baptismo Christi circa Jordanum luculentius & penè sensibiliter se prodiderint, Matt. 3, 16. Ipseq; Christus emittens Apostolos, baptizare jussit in nomine Patris, & Filii, & Spiritûs Sancti Matth. 28, 19. & Johannes Apostolus citra verborum involucra aperte edisserat; tres esse testimonium perhibentes in cœlô, Patrem, Verbum & Spiritum Sanctum. i. Joh. 5, 7.

#### §. 4.

Ubi nota simul uniuscujusq; exprimitur interna, qvòd in S.S. Trinitate illâ aliis audiat Pater, aliis λόγος seu Filius, aliis item Spiritus S. Qvod alibi plenius sic traditur, Patrem modô inenarrabili ab æterno genuisse Filium s. Verbum, Psal. 2, 7. Prov. 8, 24. Mich. 5, 3. Joh. 5, 26. Rom. 8, 32. Spiritum S. verò ab utrōq; procedere, Joh. 15, 26 c. 14, 26. Rom. 8, 9. Gal. 4. Ità qvidem, ut neuter utrōbiq; alterius sit vel Accidens, vel qualitas, vel cogitatio aut decretum, vel sonus evanescens, vel motus creatus, nec vel nuda relatio, sub diverso respectu alterius gestus repræsentans, sed subsistens individuum, vivum, intelligens, incommunicabile, non sustentatum ab aliô, id qvod stylô consuetô personam appellant. Terminos commodiores & magis perspicuos Græca suppeditat lingua, è qvâ Doctores itâ secernunt, unicam esse στοιχία, tres verò τριάδας, (desumtô hōc vocabuli è phrasî Apostolicâ, indigitante Filium χαρακτήρα τῆς τριάδος τὸ γένος, Hebr 1, 3. Et hîc nulla vel major vel minor, vel prior vel posterior: ratione ordinis Pater qvidem vocatur prima, Filius secunda, Spiritus S. tertia Persona, neqvaquam tamen ratione temporis, gradus aut dignitatis. Symbolum Athanasianum sic habet: *alia est Persona Patris, alia est Filius, alia est Spiritus S. sed Patris & Filius, & Spiritus Sancti una est divinitas, æqualis gloria, & coæterna maiestas;* Item: *Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus S. est Deus, & tamen non tres Dii, sed unus est Deus.*

#### §. 5.

Porrò Numen hoc trinum Ens in se est summum, primum & indepedendens, Causam superiorem planè respuens, Jes. 43, 11. c. 44, 6. Joh. 5, 26. Infinitum, omnium rerum ac perfectionum limites longè excedens, Hiob. 11, 8. Ps. 145, 3. adeòq; in seipso sibi sufficiens, gloriosissimum simul ac beatissimum. Immensum, ut nullâ neq; continuâ loci, nec successivâ quantitate temporis ac ævi mensurari queat: unde resultat, qvòd etiam sit æternum, citram ullam successionem & durationis fluxum tām à priori qvām posteriori à seculo in seculum perennans; ut & omnipræsens, nullibi nec poli ambitū nec soli conclusus, verūm spatia ubiq; replens omnia, si qvā essent, etianī imaginaria. 1. Reg. 8, 27. 2. Paral. 2, 6. Gen. 21, 34. Ps. 90, 2. 4. Ps. 139, 7. seqq. Jer. 23, 23. Immutabile, ab omni motu physico pariter & Ethico immune, Ps. 102, 27. Mal. 3, 6. Jac. 1, 18. Immortale, nunq;am ullō modō deficiens, aut admittens vitæ cessationem, Ps. 102, 13. Jes. 40, 28. Liberrimum, nulli coactioni aut fatali necessitati alligatum, Ps. 115, 3.

## §. 6.

Insuper DEUS est Omniscius, intelligibilia qvæq; & necessaria & contingentia, sive nobis fint præterita, seu præsentia, seu futura, eaq; vel certò eventura, vel (liceat βαεβαειδει) futuribilia, qvod innuit, reverà nunq;am è causis suis emersura, qvamvis sub hâc vel illâ conditione fieri potuissent, unicō actū exactissimè cognoscens absq; speciebus intelligibilibus, & sine discursū, 1. Reg. 8, 39. 2. Par. 16, 9. Hiob. 34, 21. Pl. 11, 5. Ps. 139, 1. 15. 16. Matth. 10, 26. c. 6, 30. 1. Joh. 3, 20. Qvocirca melioris doctrinæ gratia tres faciunt divinæ scientiæ sive species s. gradus; primam visionis, respicientem futura, qvæ ipse DEUS facere vel permittere constituit; secundam simplicis intelligentiæ, complectentem etiam possibilia, qvæcunq; fint ante omne decretum de iis vel producendis vel omittendis; tertiam deniq; medium seu neutram, s. conditionatam, ad ea directam, qvæ ex libertate agentis creati pro tali vel tali statū profici sci non neqvirent, (& hanc qvidem, qvod obiter notamus, veteribus signotam primus excogitavit Petrus Fon-

C 2

seca,

seca, diu, ut ipse fatetur, hærens animi, ne hâc ratione qvicqvam inducatur, qvod non ex omni parte cum communi Patrum doctrina, aut diligentí Scholaſticorum examine, & accuratâ limâ conveniret, ideoq; inter privatos parietes detinuit, postea verò rudi ab illo penicillo delineatam publicæ luci reddidit è discipulis Molina circa annum 1588. exemplum vide 1. Sam. 23, 12. ) Exinde liqvet DEUM qvoq; esse sapientissimum, cùm juxta præscientiam omnia modô excellentissimô penetret, eaq; per media ad optimum finem dirigat, prout ex creatione, redēptione, providentiâ item rerumq, administratione ac gubernatione luce meridianâ elarius apparet, Hiob. 11, 7. Ps. 104, 24. Ps. 147, 5. Jes. 40, 13, 28. Roman. 11, 34. C. 16, 27. 1. Cor. 2, 16. Est etiā omnipotens, extra se efficere valens, qvicq; non involvit contradictionem, ardua qvoq; & omnino stupenda opera, præter & supra naturæ ordinem, Gen. 17, 1. C. 18, 14. C. 35, 11. Hiob. 23, 16. Psal. 135, 6. Luc. 1, 37. Eph. 3, 20 Phil. 3, 21. Apoc. 15, 3. confer Exod 14, 21. Jos. 10, 13. Jes. 38, 8. Dan. 3, 94. C. 6, 22. Ubi tamen norma est solus intellectus divinus non humanus: nobis enim multa videntur impossibilia, qvæ citra negotium expedita reddere valet ac conficeret sumus moderator; qvemadmodum igitur brutum definire neq; vit, qvid præstare possit homo, sic nec mortalium qvisq; perspiciet, qvousq; feratur potentia divina: Hinc verissimè Aristoteles: πῦντα χρή τοῖς θεοῖς Διάβολοῖς, δωδαίς μὲν τοῖς θεοῖς οὐκ επέργασε. DEUS est bonus, imo summum Bonum, αὐταγόνος, non tantum essentialiter, verum etiam communicative, fons omnis boni, Ps. 25, 8. Ps. 86, 5. Matth. 19, 17. Jac. 1, 17. Misericors omnium creaturarum corporalium, præprimis hominum, miseriae subveniens, Exod. 34, 16. Num. 14, 18. 2. Sam. 24, 14. Jer. 31, 20. Thren. 3, 22. Hof. 11, 8. id qvod ex bonitate fluit, eidemq; qvodammodo quasi subordinatur. Verax in promissionibus, αὐταγόνης, prima veritas & fallere ne scia, Ps. 111, 7. Joh. 3, 26. Denique justus, ut suum cuique tribuat rectaq; sint omnia judicia ejus, Num. 14, 18. Deut. 32, v. 35. 1. Sam. 26, 23. Psal. 145, 17. 2. Theſſ. 1, vers. 5.